
DT núm. 06 - El finançament de la Generalitat de Catalunya.                Edició 2022                                                                                                       

 

 

Departament de Gestió Documental i Recursos d’Informació                                 1 

 

Constitució espanyola 
 
Títol VIII De l’organització territorial de l’Estat 
Capítol tercer. De les comunitats autònomes 

 
Article 156 

1. Les comunitats autònomes gaudiran d’autonomia financera per a acomplir i exercir les seves 
competències d’acord amb els principis de coordinació amb la Hisenda estatal i de solidaritat 
entre tots els espanyols. 
 
2. Les comunitats autònomes podran actuar com a delegats o col·laboradors de l’Estat en la 
tasca de recaptació, gestió i liquidació dels recursos tributaris d’aquest, d’acord amb les lleis i 
els estatuts. 

 
Article 157 

1. Els recursos de les comunitats autònomes seran constituïts per: 
 
a) Impostos cedits totalment o parcialment per l’Estat; recàrrecs sobre impostos estatals i 
altres participacions en els ingressos de l’Estat. 
 

b) Els seus propis impostos, taxes i contribucions especials. 
 
c) Transferències d’un fons de compensació interterritorial i altres assignacions a càrrec dels 
pressupostos generals de l’Estat. 
 
d) Rendiments procedents del seu patrimoni i ingressos de dret privat. 

 
e) El producte de les operacions de crèdit. 
 
2. Les comunitats autònomes no podran adoptar en cap cas mesures tributàries sobre béns 

situats fora del seu territori o que constitueixin un obstacle per a la lliure circulació de 
mercaderies o de serveis. 
 

3. L’exercici de les competències financeres enumerades en l’anterior apartat 1, les normes 
per a resoldre els conflictes que poguessin sorgir i les possibles formes de col·laboració 
financera entre les comunitats autònomes i l’Estat podran ser regulades per mitjà d’una llei 
orgànica. 
 
Article 158 
1. En els pressupostos generals de l’Estat es podrà establir una assignació a les comunitats 

autònomes en funció del volum dels serveis i de les activitats estatals que hagin assumit i de 
la garantia d’un nivell mínim en la prestació dels serveis públics fonamentals en tot el territori 
espanyol. 
 

2. Per tal de corregir desequilibris econòmics interterritorials i fer efectiu el principi de 
solidaritat es constituirà un fons de compensació destinat a despeses d’inversió, els recursos 

del qual seran distribuïts per les Corts Generals entre les comunitats autònomes i les 
províncies, en el seu cas. 
 
Disposicions addicionals 
 
Primera 
La Constitució empara i respecta els drets històrics dels territoris forals. 

L’actualització general del dit règim foral es durà a terme, en el seu cas, dins el marc de la 
Constitució i dels estatuts d’autonomia. 
 
Tercera 
La modificació del règim econòmic i fiscal de l’arxipèlag canari requerirà un informe previ de 
la Comunitat Autònoma o, en el seu cas, de l’òrgan provisional autonòmic. 


